aussi, par égard pour l'Épiscopat, voulut-elle restreindre le nombre des privilégiés.

Le savant canoniste Bouix, dans son récent ouvrage *Tractatus de Papa ubi et de Concilio œcumenico* (Paris, Lecoffre, 1869-1870), après avoir prouvé la thèse que les abbés exempts, bien qu'ils n'aient une juridiction quasi épiscopale que sur leurs seuls moines, doivent être invités au Concile (*Abbatēs exempti, etiamsi jurisdictionem quasi episcopalem non habeant nisi in monachos suos, ad Concilium sunt vocandi et suffragium decisivum habent ex privilegio et consuetudine*), réfute plusieurs objections. A cette occasion, il s'efforce de démontrer que, d'après le *jus constitutum*, le droit dont il s'agit appartient aux abbés des monastères séparés, ou, comme il les appelle, *singulares*. Il ne dit rien des abbés des monastères qui ne forment qu'une congrégation. Voici ses paroles :

« Hæc etiam restrictio fundamento caret. Equidem ex quo in Benedictina familia, per Cluniacensem reformationem, cæperunt plura monasteria in congregationem coalescere, orta etiam est abbatum diversitas. Antea, scilicet, monasteria omnia erant *singularia*; id est, unum, quodque ab omnibus aliis independens erat, et completam familiam constituebat, ejus caput abbas. Ortis variis congregationibus, verbi gratia, Cluniacensi, Cassinensi, Anglicana, distingui debuit abbas *primarius*, seu monasterii primarii, tum ab abbatibus monasteriorum *secundariorum* ejusmodi congregationum, tum ab abbatibus monasteriorum quæ *singularia*, id est, extra omnem congregationem, remanserant. Si valeret objectio, prærogativa decisivi suffragii in Concilio solis abbatibus *primariis* competeret, non autem abbatibus *secundariis* monachalium congregationum nec abbatibus monasteriorum quæ *singularia* remanserunt. Porro,

« 1<sup>o</sup> Competit dicta prærogativa omnibus monasteriorum *singularium* abbatibus. Nam hi sunt in vero ac stricto sensu *abbates*, siquidem exercent in suos monachos potestatem nulli alteri abbati subjectam. *Primarii* autem congregationum abbates, licet habeant majorem potestatem *extensive*, seu in plura monasteria, non tamen majorem habent *intensive*. Igitur nulla est ratio cur, sub denominatione *abbatum* in indictionibus Conciliorum aliisque documentis et canonistarum scriptis adhibita non comprehendantur monasteriorum extra omnem congregationem existentium abbates. Insuper recensentur (apud Labbe, verbi gratia) abbates qui Concilio Tridentino et aliis retro Conciliis œcumenicis usque ad Nicænum secundum interfuerunt, et de facto quam multi reperientur qui non fuerunt *generales* congregationum superiores.